
Pagina 1 di 7  

 

 

 

 

 

 

           ORIGINALE 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 22 Reg. Deliberazioni       N. 61586/2019 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DI AREE FITNESS NEI GIARDINI DI LUNGOLAGO MINCIO E 

BELFIORE - CUP I63B19000090004” 
 

 

L’anno duemilaventi (2020) - addì 29 (ventinove) del mese di gennaio ad ore 10:20 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente   il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
SORTINO CHIARA 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 
 

 
 
Partecipa il Segretario Generale F.F.  del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 7  

DGC n. 22 del 29/01/2020 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE:  
- la DCC. n°32/2019 avente ad oggetto: “Verifiche equilibri di Bilancio – Assestamento generale 
anno 2019; 
- la DCC. n°42/2019 di approvazione della variazione al bilancio di previsione finanziario anni 
2019/2021; 
- la DCC. N. 56 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022 e la relativa 
integrazione al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
- la DGC n. 3/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 
 

VISTA la DGC n. 215 del 25/09/2019 di approvazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica di cui all’art. 23 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 relativa all’intervento di “Realizzazione 
dell’area fitness su Lungolago Mincio e Belfiore” redatto dal Settore Lavori Pubblici del Comune 
di Mantova 
 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dell’area fitness su Lungolago Mincio 
e Belfiore, redatto dal Settore LLPP, dell’importo complessivo di € 133.000,00 e costituito dai 
seguenti elaborati: 
A) relazione generale; 
B) elaborati grafici; 
C) Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
D) piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, e quadro di incidenza della manodopera; 
E) computo metrico estimativo e quadro economico; 
F) cronoprogramma; 
G) elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi; 
H) schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

 

VISTO altresì il Quadro Economico d’intervento così costituito: 
 

A Lavori      

A1 lavori a base di appalto 
106.300,0

0 
  

A2 Costi della sicurezza 2.200,00   

    Sommano 108.500,00 

B Somme a disposizione     

B1 
Opere in economia ed imprevisti e arrotondamenti, 

IVA inclusa 
11.084,40   

B2 Opere preliminari in economia 1.195,60  

B3 Spese tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016  1.370,00   

B4 IVA 10% sui lavori 10.850,00   

    Sommano 24.500,00 

      ----------------- 

  TOTALE PROGETTO   133.000,00 

 

 

VISTA l’autorizzazione paesaggistica semplificata n. 83/2019 PGE 87649/2019 emessa dal 
Parco del Mincio il 09/12/2019; 



Pagina 3 di 7  

DATO ATTO che il RUP ha provveduto alla validazione formulata ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016, in atti; 

 

EVIDENZIATO che, per effetto dell’intervento in oggetto, discendono oneri gestionali indotti per 
quanto attiene al contratto di gestione del verde pubblico, quantificati in euro 1.000,00; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” 
- il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. così come modificato ed 
integrato dal Dlgs 174/12 art. 3, dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici sulla regolarità tecnica 
e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario e Tributario sulla regolarità contabile del 
presente atto, nonché il visto attestante la copertura finanziaria; 

 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dell’area fitness su 
Lungolago Mincio e Belfiore, redatto dalla Dott.ssa Marcella Ghidoni del Settore LLPP, 
dell’importo complessivo di € 133.000,00 e costituito dai seguenti elaborati: 
A) relazione generale; 
B) elaborati grafici; 
C) Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
D) piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81, e quadro di incidenza della manodopera; 
E) computo metrico estimativo e quadro economico; 
F) cronoprogramma; 
G) elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi; 
H) schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 
 

DI APPROVARE il Quadro Economico di 

intervento così costituito: 

 

A Lavori      

A1 lavori a base di appalto 106.300,00   

A2 Costi della sicurezza 2.200,00   

    Sommano 108.500,00 

B Somme a disposizione     

B1 Opere in economia ed imprevisti e arrotondamenti, IVA inclusa 11.084,40   

B2 Opere preliminari in economia 1.195,60  

B3 Spese tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016  1.370,00   

B4 IVA 10% sui lavori 10.850,00   

    Sommano 24.500,00 

      ----------------- 

  TOTALE PROGETTO   133.000,00 

 



Pagina 4 di 7  

DI DARE ATTO che con Determinazione n. 3391 del 16/12/2019 è stato già affidato un 
intervento preliminare necessario a mettere in sicurezza l’area di Belfiore, in previsione delle 
formazione della nuova area attrezzata, impegnando la somma di euro 1.195,60 IVA inclusa; 

 

DI DARE ATTO che il progetto trova finanziamento nell’avanzo di amministrazione del 
rendiconto anno 2018 per complessivi € 133.000,00 (attività non commerciale-IVA in regime 
split payment) come di seguito specificato: 
 

cod. 

opera 

Bilancio/esigibilità Capitolo Art. Cdr Cdg Miss. Prg. Conto fin. 

716 2020 201031 interventi 

straordinari su 

impianti sportivi 

diversi 

01 P046 P029 06 

 

01 U.2.02.01.09.016 

 
Finanziato con avanzo in conto capitale anno 2018 

 

DI DARE ATTO che in sede di riaccertamento dei residui anno 2020 si provvederà 
all’aggiornamento del cronoprogramma dell’opera; 

 

 

DI PRENDERE ATTO della copertura dei maggiori oneri di gestione generati dall'opera nel 
bilancio pluriennale 2019 – 2021, con l’impegno di inserire nei bilanci pluriennali successivi le 
ulteriori e maggiori previsioni di spesa in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 200 del T.U. 
n.267/2000: 
-quota di manutenzione nel contratto di gestione del verde di Euro 1.000,00 IVA Inclusa; 
 

DI AUTORIZZARE l’utilizzo del ribasso d’asta e delle economie per eventuali interventi di 
completamento nell’ambito del progetto; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
TLP/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 7  

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DI AREE FITNESS NEI GIARDINI DI LUNGOLAGO MINCIO 
E BELFIORE - CUP I63B19000090004 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 24/01/2020 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Territorio e Lavori Pubblici 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 - 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  

 Data firma: 24/01/2020. 

 
 
 



Pagina 6 di 7  

 
 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DI AREE FITNESS NEI GIARDINI DI LUNGOLAGO MINCIO 
E BELFIORE - CUP I63B19000090004 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 27/01/2020 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 27/01/2020. 
 

 



Pagina 7 di 7  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 

L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 

N. ___22___ della delibera di G.C. del 29/01/2020 
 
N. 61586/2019 di Prot. Gen. 
 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DI AREE FITNESS NEI GIARDINI DI LUNGOLAGO MINCIO E 

BELFIORE - CUP I63B19000090004” 

 

 

ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 

 


